Passif au 31-
12-2016

Charge de
l'exercice

Passif au 31-
12-2016

Avantages à court terme 277 027 1 629 289 691 62 413 112 500 112 500

Rémunérations brutes 265 000 - 225 000 40 000 - -

Charges sociales 6 976 1 629 57 254 22 413 - -

Assurances 5 050 - 7 437 - - -

Jetons de présence et autres - - - - 112 500 112 500

Avantages postérieurs à l'emploi (1) - - 12 004 - - -

277 027 1 629 301 695 62 413 112 500 112 500

PDG
DGA

Membres du CA, du CPAI et
du comité des Risques

ETATS FINANCIERS

UNION INTERNATIONALE DE BANQUES
Siège social : 65, Avenue Habib Bourguiba- Tunis

L’UNION INTERNATIONALE DE BANQUES, publie ci-dessous, ses états financiers arrêtés au 31 décembre 2016.
Ces états sont accompagnés des rapports général et spécial des commissaires aux comptes, M. Noureddine Hajji et
M. Lamjed Mbarek.

Bilan
Arrêté au 31 Décembre 2016

Chiffres présentés en milliers de dinars

Notes
31

Décembre
2016

31 Décembre
 2015

Retraité

31
Décembre

 2015
Publié

Actif

AC1 Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT 1 210 328  62 742  62 742

AC2 Créances sur les établissements bancaires et
financiers 2 49 590  153 200  153 200

AC3 Créances sur la clientèle 3 4 130 691  3 725 437  3 725 437

AC4 Portefeuille-titres commercial 4 29 740  - -

AC5 Portefeuille d'investissement 5 155 260  114 971  114 971

AC6 Valeurs immobilisées 6 41 128  42 199  42 199

AC7 Autres actifs 7 44 123  42 385  42 379  *

  Total Actifs   4 660 860  4 140 934  4 140 928

Passif

PA2 Dépôts et avoirs des établissements bancaires et
financiers 8 147 312  3 495  3 495

PA3 Dépôts et avoirs de la clientèle 9 3 661 340  3 402 262  3 402 262

PA4 Emprunts et ressources spéciales 10 329 449  320 914  320 914

PA5 Autres passifs 11 151 175  99 634  99 628  *

  Total Passifs   4 289 276  3 826 305  3 826 299

Capitaux propres

CP1 Capital   172 800  172 800  172 800

CP2 Réserves 12 122 982  77 789  77 789

CP5 Résultats reportés   4  2  2

  Résultats reportés hors modifications comptables   4  2  2

CP6 Résultat de l'exercice   75 798  64 038  64 038

  Total capitaux propres 13 371 584  314 629  314 629

  Total capitaux propres et passifs   4 660 860  4 140 934  4 140 928

(*) Chiffres retraités pour les besoins de la comparabilité ( Cf. Note 2.8 )

AVIS DES SOCIETES

Etat des engagements hors bilan
Arrêté au 31 Décembre 2016

Chiffres présentés en milliers de dinars

   Notes 31 Décembre

2016
31 Décembre
 2015  Publié

Passifs éventuels

HB1 Cautions, avals et autres garanties données 14 592 913  499 161

HB2 Crédits documentaires 15 211 460  114 210

  Total des passifs éventuels   804 373  613 371

Engagements donnés

[…]

Dotations aux provisions et résultat des
corrections de valeurs sur portefeuille
d'investissement

25 (316) (724)

PR7 Autres produits d'exploitation   113  113
CH6 Frais de personnel 26 (87 688) (78 795)
CH7 Charges générales d'exploitation 27 (24 050) (22 283)
CH8 Dotations aux amortissements et aux provisions

sur immobilisations   (8 428) (8 399)

  Résultat d'exploitation   114 053  89 841

PR8-
CH9

Solde en gain/perte provenant des autres
éléments ordinaires   (389) 57

CH11 Impôt sur les bénéfices 28 (30 000) (25 869)
PR9-
CH10

Solde en gain/perte provenant des autres
éléments extraordinaires 29 (7 866) 9

  Résultat net de l'exercice   75 798  64 038
  Résultat par action (en DT) 30 2,193 1,853 *

*déterminé suivant un nombre d'actions pondérées

Etat de flux de trésorerie

Période du 1er Janvier au 31 Décembre 2016
Chiffres présentés en milliers de dinars

Notes

Du 1er
Janvier au 31

Décembre
2016

Du 1er
Janvier au 31

Décembre
2015  Retraité

Du 1er Janvier
au 31

Décembre 2015
Publié

Flux d'exploitation

Produits d'exploitation bancaires encaissés   364 753  330 339  330 339

Charges d'exploitation bancaires décaissées   (128 430) (118 461) (118 461)

Dépôts/retrait de dépôts des autres établissements financiers - - 300  *

Prêts, Avances / Remboursement prêts et avances
accordés à la clientèle   (425 578) (302 401) (302 401)

Dépôts/retrait de dépôts de la clientèle   259 302  248 433  248 433

Titres de placements, titres de transaction   (29 740) - -

Sommes versées au personnel et créditeurs divers   (81 984) (101 497) (101 497)
Autres flux de trésorerie provenant des activités d'exploitation 14 265  (816) (816)

Impôts sur les bénéfices   (15 390) (36 198) (36 198)

Flux de trésorerie net provenant des activités d'exploitation   (42 802) 19 399  19 699

Flux d'investissement

Intérêts et dividendes encaissés sur portefeuille d'investissement 8 622  8 669  8 669

Acquisition / Cession portefeuille d'investissement   (40 151) (2 781) (2 781)

Acquisition / Cession immobilisations   (15 999) (9 723) (9 723)

Flux de trésorerie net provenant des activités
d'investissement   (47 528) (3 835) (3 835)